Nº 200, quarta-feira, 18 de outubro de 2017 73ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101800073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 17, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017
RETIFICA O EDITAL No- 2/2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.232/2010 e em cumprimento à decisão judicial, proferida nos autos
do processo nº 1002793-25.2017.4.01.3300 e com fundamento no Parecer de Força Executória datado de 06/10/2017, resolve:

Retificar o item 1.1. do Edital 02/2016, publicado no DOU de 30/08/2016, Seção 3, págs. 140 a 143 e retificado no DOU de 06/07/2017, seção 3, pag. 67 e reabrir as inscrições para o Cargo de Farmacêutico
Bioquímico no período de 19/10/2017 a 20/11/2017, para possibilitar a inscrição de candidatos com formação Superior em Biomedicina.

Os demais itens permanecem inalterados.
Consultar a íntegra do Edital 02/2016, retificado e publicado em www.concursos.ufba.br
1.1.
(...)
onde se lê:

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL SUPERIOR - CLASSE E
CARGO / ESPECIALIDADE *A C *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 1 0 0 1 Curso Superior na área específica ou com formação generalista, conforme DCN/2002,
Resolução CNE/CES 2, de 19/02/2002.

40

leia-se:

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL SUPERIOR - CLASSE E
CARGO / ESPECIALIDADE *AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 1 0 0 1 Curso Superior na área específica, ou com formação generalista,
conforme DCN/2002, Resolução CNE/CES 2, de 19/02/2002 ou
Curso Superior em Biomedicina.

40

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

Processo nº 23066.051801/2017-21. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: GILMARA SANTOS BISPO. Objeto: ministrar aulas no
Instituto de Matemática no Departamento de Estatística. Início:
13/10/2017, não ultrapassando doze meses. Retribuição mensal: im-
portância equivalente à remuneração de Professor Auxiliar, nível 01,
em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, nos termos da
Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE SILVA PINTO e GIL-
MARA SANTOS BISPO.

Processo nº 23066.052337/2017-90. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: MAYARA NOVAIS PEREIRA. Objeto: ministrar aulas
na Escola de Enfermagem. Início: 13/10/2017, não ultrapassando do-
ze meses. Retribuição mensal: importância equivalente à remuneração
de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de 20 (vinte) horas se-
manais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LO-
RENE LOUISE SILVA PINTO e MAYARA NOVAIS PEREIRA.

Processo nº 23066.050745/2017-15. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: NATALIA BARBOSA CARVALHO. Objeto: ministrar
aulas no Instituto de Ciências da Saúde no Departamento de Bioin-
teração. Início: 13/10/2017, não ultrapassando doze meses. Retri-
buição mensal: importância equivalente à remuneração de Professor
Auxiliar, nível 01, em regime de 20 (vinte) horas semanais de tra-
balho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE
SILVA PINTO e NATALIA BARBOSA CARVALHO.

Processo nº 23066.051711/2017-30. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: RAFAEL PINTO LOURENÇO. Objeto: ministrar aulas
na escola de Nutrição no Departamento de Ciências da Nutrição.
Início: 13/10/2017, não ultrapassando doze meses. Retribuição men-
sal: importância equivalente à remuneração de Professor Auxiliar,
nível 01, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, nos
termos da Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE SILVA PIN-
TO e RAFAEL PINTO LOURENÇO.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de 2º termo aditivo ao convênio nº 875/2013. N° Processo:
23066.043849/2013-42. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. FUNDAÇÃO ESCOLA
POLITÉCNICA DA BAHIA CNPJ: 15.255.367/0001-23. Objeto:
Prorrogar a vigência do Convênio Original, que tem como objeto
Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio na Ins-
tituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008.. Vigência: 21.10.2017
a 20.10.2018. Data de Assinatura: 10.10.2017.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 16/10/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
16/10/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/10/2017, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de MATERIAL PERMANENTE DE
APARELHOS, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS MÉDICOS,
ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS E HOSPITALARES (PAR-
TE 1).

MARCO ANTONIO SOUZA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/10/2017) 153038-15223-2017NE800073

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2017 - UASG 153038

Nº Processo: 23066040230201707 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição para eventual e futuro fornecimento de bebidas, devendo
ser entregues de forma parcelada, conforme programação, na ES-
COLA DE NUTRIÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA Total de Itens Licitados: 00053. Edital: 18/10/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n,
Campus de Ondina Ondina - SALVADOR - BA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/153038-05-46-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 18/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 01/11/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CAINA ALMEIDA DIAS
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 17/10/2017) 153038-15223-2017NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2017 - UASG 158195

Número do Contrato: 51/2013. Nº Processo: 23096023502/17-87.
DISPENSA Nº 20/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado: 08273323000160.
Contratado : ZELARE EMPREENDIMENTOS -IMOBILIARIOS
LTDA. Objeto: O presente contrato será prorrogado por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislação com-
plementar. Vigência: 01/10/2017 a 01/10/2018. Valor Total:
R$37.425,74. Fonte: 100000000 - 2017NE800044. Data de Assina-
tura: 29/09/2017.

(SICON - 17/10/2017) 158195-15281-2017NE000109

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2017 - UASG 158195

Número do Contrato: 52/2013. Nº Processo: 23096023503/17-54.
DISPENSA Nº 20/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado: 08273323000160.
Contratado : ZELARE EMPREENDIMENTOS -IMOBILIARIOS
LTDA. Objeto: O presente contrato será prorrogado por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislação com-
plementar. Vigência: 01/10/2017 a 01/10/2018. Valor Total:
R$49.900,98. Fonte: 100000000 - 2017NE800045. Data de Assina-
tura: 29/09/2017.

(SICON - 17/10/2017) 158195-15281-2017NE000109

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017 - UASG 158198

Número do Contrato: 18/2016. Nº Processo: 23096022879/17-54.
INEXIGIBILIDADE Nº 26/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
13183749000163. Contratado : MINHA BIBLIOTECA LTDA. -.Ob-
jeto: Termo aditivo para prorrogação de prazode contrato 18/2017
UFCG/CCJS por mais 12(doze)meses, conforme cláusula 10 do re-
ferido contrato e nos termos do inciso IV, art. 57, da Lei 8.666/93.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 30/08/2017 a 30/08/2018.
Valor Total: R$41.280,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800112. Data
de Assinatura: 29/08/2017.

(SICON - 17/10/2017) 158195-15281-2017NE000119

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 46/2017 - UASG 150247

Nº Processo: 230660356411722 . Objeto: Apoio a fapex na execução
do projeto tratamento de osteonecrose da cabeça umeral em pacientes
falcêmicos com transplante autólogo de células mononucleares Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Apoio a fapex na execução
do projeto tratamento de osteonecrose da cabeça umeral em pacientes
falcêmicos com transplante Declaração de Dispensa em 17/10/2017.
GILDASIO DE CERQUEIRA DALTRO. Coordenador. Ratificação
em 17/10/2017. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor.
Valor Global: R$ 600.000,00. CNPJ CONTRATADA :
14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA E A
EXTENSAO.

(SIDEC - 17/10/2017) 150247-15223-2017NE800034

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 23066.051628/2017-61. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: JEAN MARCELO DOS SANTOS FARAOH. Objeto:
ministrar aulas na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas no
Departamento de Filosofia. Início: 11/10/2017, não ultrapassando do-
ze meses. Retribuição mensal: importância equivalente à remuneração
de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LO-
RENE LOUISE SILVA PINTO e JEAN MARCELO DOS SANTOS
FA R A O H .

Processo nº 23066.053075/2017-81. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: MONIQUE CARNEIRO AGUIAR. Objeto: ministrar au-
las na Faculdade de Comunicação no Departamento de Comunicação.
Início: 11/10/2017, não ultrapassando doze meses. Retribuição men-
sal: importância equivalente à remuneração de Professor Auxiliar,
nível 01, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, nos
termos da Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE SILVA PIN-
TO e MONIQUE CARNEIRO AGUIAR.

Processo nº 23066.051976/2017-38. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: HERVICKTON ISRAEL DE OLIVEIRA NASCIMEN-
TO. Objeto: ministrar aulas no Instituto de Letras no Departamento
de Letras Vernáculas. Início: 11/10/2017, não ultrapassando doze me-
ses. Retribuição mensal: importância equivalente à remuneração de
Professor Auxiliar, nível 01, em regime de 20 (vinte) horas semanais
de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LORENE
LOUISE SILVA PINTO e HERVICKTON ISRAEL DE OLIVEIRA
N A S C I M E N TO .

Processo nº 23066.051719/2017-04. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: JOSÉ JOAQUIM DE ARAÚJO FILHO. Objeto: ministrar
aulas na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas no Departamento
de Museologia. Início: 10/10/2017, não ultrapassando doze meses.
Retribuição mensal: importância equivalente à remuneração de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUI-
SE SILVA PINTO e JOSÉ JOAQUIM DE ARAÚJO FILHO.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-18T02:00:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial